

[This question paper contains 7 printed pages.]

Your Roll No.

3417

B

LL.B.

V Term

Paper LB-5032—BUSINESS REGULATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Explain 'trade or business' under Article 19(1)(g) of the Constitution of India.
- (b) "Lottery remains in the realm of gambling. Even where it is state-sponsored still it was looked down

[P. T. O.]

as an evil." Critically evaluate the statement in the light of decided cases. 10×2=20

- (a) भारत के संविधान के अनुच्छेद 19(1)(g) के अन्तर्गत व्यापार या कारबार की व्याख्या कीजिए।
- (b) "लॉटरी छूट के क्षेत्र में आती है। यहाँ तक कि जहाँ यह राज्य प्रायोजित है वहाँ भी इसे बुराई की तरह हेय माना गया था।" विनिश्चित केशों को ध्यान में रखते हुए समीक्षात्मक मूल्यन कीजिए।

2. (a) Distinguish between Sections 18A and 18AA of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.

(b) Is non-compliance with *audi alteram partem* a ground for challenging the validity of the taking-over order under the said Act of 1951. 10×2=20

(a) उद्योग (विकास और विनियम) अधिनियम, 1951 की धारा 18A और 18AA के बीच भेद स्पष्ट कीजिए।

(b) 1951 के अधिनियम के अन्तर्गत अधिकार में लेने के आदेश की विधिमान्यता को आक्षेपित करने हेतु क्या 'दूसरे पक्ष को भी सुनो' का अनुपालन न किया जाना एक आधार होता है?

3. (a) Discuss whether the direction issued by the Commission in exercise of its powers under Section 26(1) of the Competition Act forming a prima facie opinion subject to appeal under Section 53(A)(1) of the Act?

(b) At what stage and in what manner the Commission can exercise powers vested in it under Section 33 of the Competition Act to pass temporary restraint orders?

10×2=20

(a) विवेचन कीजिए कि क्या आयोग द्वारा प्रतियोगिता अधिनियम की धारा 26(1) के अन्तर्गत अपनी शक्तियों का प्रयोग करते हुए प्रथमदृष्ट्या अपनी राय बनाते हुए जारी किया गया निर्देश उक्त अधिनियम की धारा 53(A)(1) के अन्तर्गत अपील के अधधीन है।

(b) आयोग किस अवस्था पर और किस रीति से अस्थायी अवरोध आदेश पारित करने के लिए प्रतियोगिता अधिनियम की धारा 33 के अन्तर्गत इसमें निहित शक्ति का प्रयोग कर सकता है?

4. "The Central Government and the Telecom Regulatory Authority have not to behave like sleeping trustees, but

[P. T. O.]

have to function as active trustees for the public good”, observed the Supreme Court in *Delhi Science Forum Vs. Union of India* (1996). Discuss the powers and functions of the Telecom Regulatory Authority and Telecom Disputes Settlement and Appellate Tribunal in the light of the above observation. 20

उच्चतम न्यायालय ने *Delhi Science Forum Vs. Union of India* (1996) केस में यह टिप्पणी की थी—“केन्द्र सरकार और दूरसंचार नियामक प्राधिकरण को निष्क्रिय न्यासियों की तरह आचरण नहीं करना है, बल्कि लोक हित के लिए सक्रिय न्यासियों की तरह कार्य करना है।” उपर्युक्त टिप्पणी को ध्यान में रखते हुए दूरसंचार नियामक प्राधिकरण तथा दूरसंचार विवाद समाधान और अपीलीय अधिकरण की शक्तियों तथा कार्यों का विवेचन कीजिए।

5. (a) Discuss whether reasonable restrictions under Article 19(6) of the Constitution includes prohibition.
- (b) Is creation of state monopoly a reasonable restriction under Article 19(6) of the Constitution? 10×2=20
- (a) विवेचन कीजिए कि क्या संविधान के अनुच्छेद 19(6) के अन्तर्गत युक्तियुक्त निर्बंधनों में प्रतिषेध शामिल है।

(b) क्या संविधान के अनुच्छेद 19(6) के अन्तर्गत राज्य के एकाधिकार का सृजन युक्तियुक्त निर्बन्धन है?

6. (a) Define the term 'Service' under the Consumer Protection Act, 1986.

(b) Examine whether doctors and hospitals fall within the purview of 'service' under the Act of 1986.

10×2=20

(a) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'सेवा' शब्द की परिभाषा लिखिए।

(b) जाँच कीजिए कि क्या डॉक्टर और अस्पताल अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'सेवा' के परिक्षेत्र के अन्तर्गत आते हैं।

7. (a) Explain horizontal and vertical anti-competitive agreements under Section 3 of the Competition Act.

(b) The Competition Commission of India received a notice from 'ABC Ltd.' relating to proposed combination with 'MON Ltd.' on 30th September, 2011. 'ABC Ltd.' incorporated in 1973 in India focuses upon infrastructural operations in India.

[P. T. O.]

'MON Ltd.' is incorporated in 1980 in France as a Life Insurance Company. Discuss the procedure for regulation of combination in the Competition Act. 10×2=20

- (a) प्रतियोगिता अधिनियम की धारा 3 के अन्तर्गत क्षैतिज तथा ऊर्ध्व गैर-प्रतियोगी करारों की व्याख्या कीजिए।
- (b) भारतीय प्रतियोगिता आयोग को 30 सितम्बर, 2011 को ABC Ltd. से MON Ltd. के साथ प्रस्तावित संयोजन सम्बन्धी नोटिस प्राप्त हुआ। भारत में 1973 में निगमित ABC Ltd. भारत में आधारभूत संरचना सम्बन्धी कारबार चलाती है। MON Ltd. को जीवन बीमा कम्पनी के रूप में फ्रांस में 1980 में निगमित किया गया था। प्रतियोगिता अधिनियम में संयोजन के विनियमन की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।
8. Write short notes on *any four* of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Insurance Regulatory and Development Authority;
- (b) Abuse of dominance under the Competition Act;
- (c) Telecommunication services;
- (d) 'Consumer' under the Consumer Protection Act, 1986;
- (e) Relevant market.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) बीमा नियामक तथा विकास प्राधिकरण;
- (b) प्रतियोगिता अधिनियम के तहत प्राधान्य का दुरुपयोग;
- (c) दूरसंचार सेवा;
- (d) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'उपभोक्ता';
- (e) सुसंगत बाजार।